
 
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 19 октября 2023 года        № 47 

 

О внесении изменений в решение 

Нововоронежской городской Думы от 

30.06.2016 № 96 «Об утверждении 

Порядка увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия 

лиц, замещающих муниципальные 

должности» 

 

В соответствии со ст.ст.13.1 и 13.5 Федерального закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», рассмотрев предложение прокурора 

города Нововоронеж от 30.06.2023 № 2-6-2023, руководствуясь ст. ст. 28 и 31 

Устава городского округа город Нововоронеж, Нововоронежская городская 

Дума  

РЕШИЛА: 

 

1. Внести решение Нововоронежской городской Думы от 30.06.2016 

№ 96 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности», 

следующие изменения: 

1.1. В Приложении к решению «Порядок увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные 

должности»: 

1.1.1. Подпункт а) пункта 1.3. слова дополнить словами «за исключением 

случаев, установленных федеральными законами»; 

1.1.2. В подпункте б) пункта 1.3. слова «либо представления заведомо 

недостоверных или неполных сведений» заменить словами «, представления 

неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами заведомо недостоверных сведений»; 

1.1.3. Подпункт е) пункта 1.3. дополнить словами «, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами»; 

1.1.4. Подпункт а) пункта 1.3.1. слова дополнить словами «за 

исключением случаев, установленных федеральными законами»; 

1.1.5. В подпункте б) пункта 1.3.1. слова «либо представления заведомо 

недостоверных или неполных сведений» заменить словами «, представления 



 2 

неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами заведомо недостоверных сведений»; 

1.1.6. Подпункт в) пункта 1.3.1. дополнить словами «, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами»; 

1.1.7. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции: 

«1.4. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с 

утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по 

основаниям, предусмотренным подпунктом «б» пункта 1.3. и подпункта «б» 

пункта 1.3.1. принимается Нововоронежской городской Думой на основании, 

поступившего заявления губернатора Воронежской области о досрочном 

прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, 

направленного в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации и Воронежской области. 

Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой 

доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, 

предусмотренным подпунктами «в», «г», «д», «е» пункта 1.3. и подпункта «в» 

пункта 1.3.1. настоящего порядка, принимается Нововоронежской городской 

Думой на основании поступивших материалов из правоохранительных органов 

и органов прокуратуры, органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, постоянно действующих руководящих органов политических 

партий, а также их региональных отделений, и зарегистрированных в 

соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не 

являющихся политическими партиями, а также их региональных отделений, 

общественной палаты Российской Федерации, общественной палаты 

Воронежской области, свидетельствующих о данных фактах.»; 

1.1.8. Пункт 1.6. изложить в следующей редакции: 

«1.6. Удаление главы городского округа город Нововоронеж в отставку в 

связи с утратой доверия осуществляется в порядке, предусмотренном ст. 74.1 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

1.1.9. Приложение к решению дополнить пунктами 1.16., 1.17., 1.18. 

следующего содержания: 

«1.16. В случае увольнения (прекращения полномочий) лица, на которое 

были распространены ограничения, запреты, требования о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и (или) обязанности, установленные в 

целях противодействия коррупции, и в отношении которого было принято 

решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных 

им сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, и (или) соблюдения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, и (или) 

исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

после завершения такой проверки и до принятия решения о применении к нему 

взыскания за совершенное коррупционное правонарушение лицу, принявшему 

решение об осуществлении такой проверки, представляется доклад о 



 3 

невозможности привлечения указанного проверяемого лица к ответственности 

за совершение коррупционного правонарушения. 

1.17. В случае увольнения (прекращения полномочий) лица, на которое 

были распространены ограничения, запреты, требования о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и (или) обязанности, установленные в 

целях противодействия коррупции, и в отношении которого было принято 

решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных 

им сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, и (или) соблюдения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, и (или) 

исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

в ходе осуществления такой проверки лицу, принявшему решение об 

осуществлении такой проверки, представляется доклад о невозможности 

завершения такой проверки в отношении указанного проверяемого лица. 

1.18. В случаях, предусмотренных пунктами 1.16 и 1.17. настоящего 

Порядка, материалы, полученные соответственно после завершения проверки, 

предусмотренной пунктами 1.16 и 1.17. настоящего Порядка, и в ходе ее 

осуществления в трехдневный срок после увольнения (прекращения 

полномочий) проверяемого лица, указанного в пунктах 1.16 и 1.17. настоящего 

Порядка, направляются лицом, принявшим решение об осуществлении такой 

проверки, в органы прокуратуры Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж». 

 

 

 

Глава городского округа 

город Нововоронеж        Н.Н. Нетяга 


